
Об утверждении Типового положения об организациях образования 
соответствующих типов

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 2 декабря 1999 года № 
1839. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 17
мая 2013 года № 499
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 17.05.2013 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после первого 499
официального опубликования).
      В соответствии с  Республики Казахстан от 7 июня 1999 года "Об Законом
образовании" Правительство Республики Казахстан постановляет: 
      1. Утвердить прилагаемое Типовое положение об организациях образования 
с о о т в е т с т в у ю щ и х  т и п о в .  
      2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
 
       П р е м ь е р - М и н и с т р
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н  
                                                У т в е р ж д е н о
                                       постановлением Правительства
                                           Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                       от 2 декабря 1999 года N 1839

       
 Типовое положение
об организациях образования соответствующего типа

       
      1. Типовое положение об организациях образования соответствующего типа (
далее - Положение) является типовым для всех организаций образования 
соответствующего типа.  о деятельности внешкольных организаций Положение
утверждается отдельным актом Правительства.
      Сноска. В пункт 1 внесены изменения - постановлением Правительства РК от

 .  2 2  и ю н я  2 0 0 1  г . N  8 4 9
      2. Положение разработано в соответствии с  Гражданским кодексом
Республики Казахстан (общая часть),  Республики Казахстан "Об Законом



образовании" и иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан. 
Z 0 7 0 3 1 9
      3. Организации образования соответствующего типа (далее - Организации 
образования) осуществляют деятельность в соответствии с  и Конституцией

 Республики Казахстан, актами Президента и Правительства законами
Республики Казахстан, а также настоящим Положением. 
      4. Организации образования могут быть созданы в организационно- правовой
форме, предусмотренной законодательством Республики Казахстан. 
      5. Учредительные документы Организации образования должны 
соответствовать требованиям . законодательства Республики Казахстан
      6. Организация образования является юридическим лицом, имеет печать и 
штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки 
установленного образца, а также в соответствии с  счета в законодательством
б а н к а х .  
      7. Основной задачей Организации образования является создание 
необходимых условий для получения образования, направленных на 
формирование, развитие и профессиональное становление личности на основе 
выполнения требований государственных общеобязательных стандартов 
образования и соответствующих образовательных программ. 
      8. Организации образования подразделяются на следующие типы: 
дошкольные организации, общеобразовательная школа, интернатные 
организации, специальные (коррекционные) организации образования для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями в развитии, 
начальные профессиональные учебные заведения, средние профессиональные 
учебные заведения, высшие профессиональные учебные заведения, учебные 
заведения повышения квалификации и переподготовки работников образования. 
      Сноска. В пункт 8 внесены изменения - постановлением Правительства РК от

 .  2 2  и ю н я  2 0 0 1  г . N  8 4 9
      9. В целях обеспечения доступности и вариативности обучения и воспитания 
в соответствии со склонностями и способностями обучаемых (воспитанников), а 
также по условиям обучения могут создаваться различные виды Организаций 
образования, деятельность которых регулируется соответствующими типовыми 
положениями, утверждаемыми в порядке, установленном  законодательством
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .  
      10. С учетом потребностей и возможностей обучаемых (воспитанников) 
образовательные программы Организаций образования осваиваются в 
следующих формах: в очной, заочной (вечерней), дистанционной, экстернате. 
      11. Образовательная деятельность Организаций образования, независимо от 
ведомственной подчиненности и форм собственности, подлежит 



лицензированию в соответствии с  Республики Казахстан о законодательством
л и ц е н з и р о в а н и и .
      12. Права и обязанности государственных Организаций образования 
устанавливаются центральным исполнительным органом Республики Казахстан 
в области образования и должны быть отражены в учредительных документах 
у к а з а н н ы х  о р г а н и з а ц и й .  
      13. Права и обязанности негосударственной Организации образования, а 
также учащихся (воспитанников) и (или) родителей (иных законных 
представителей) определяются указанными организациями, отражаются в 
учредительных документах или в заключенных договорах между Организациями
образования и указанными лицами, определяющих уровень образования, сроки 
о б у ч е н и я ,  р а з м е р  п л а т ы .
      14. Общий порядок приема в Организации образования определяется 
центральным исполнительным органом Республики Казахстан в области 
о б р а з о в а н и я .
      15. Международная деятельность Организаций образования осуществляется 
на основе  Республики Казахстан и международных договоров, законодательства
с о г л а ш е н и й  и  к о н в е н ц и й .  
      16.  и  Организаций образования осуществляется в Реорганизация ликвидация
соответствии с  Республики Казахстан. законодательством

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


